sit cām nō subesse: z tunc nō trāssert dñiū. z h̄z locus  
 isto casu rei v̄dicatio p̄dictio furtiua indebiti z sine cā  
 vt. j. de fur. l. si v̄ditio. §. si ticius. z. l. si iussu. §. si rem. l. 3  
 glo. no. p̄riū. ar. de p̄di. fur. l. qñ. sed male vt plene scri  
 psi. C. de p̄cu. l. falsus. Aut nō p̄sentunt in eadē causa.  
 z tūc refert. aut vtraq; est apta ad dñiū trāsserendū:  
 aut altera tñ. Si vtraq; est habilis ad dñiū transferē  
 dum: z tūc refert: aut vtraq; p̄tinet v̄p̄ debitorū: tūc est  
 in electione debitoris in quā cām velit soluere eo nō eli  
 gente trāssert electio ad creditorē: creditorē nō eligen  
 te trāssert ad. l. p̄tatem. que. l. p̄tās est vt videat solutus  
 in duriores cām: vt. l. i. z. iij. z. iij. v̄q; ad. l. si stipulatus  
 j. de sol. z. C. de solu. l. i. z. ibi plene dixi. Si autē altera  
 tñ cōtinet v̄p̄ z p̄cedēs debitū intelligit esse solutū  
 in causa ex qua h̄e debet: vt. l. cum in corpus. l. r̄i. j. de  
 acqui. re. do. Si autē nulla locum habet distinctio que  
 ponit in glo. j. si cer. pe. l. si ego. q̄a refert. Aut q̄s erat  
 traditurus ex ea causa quā subesse estimabat. z tūc trāssert  
 dñiū: vt. d. l. si ego in p̄n. Scdo casu qñ altera tñ  
 est habilis ad dñiū trāsserēdum: tūc nō transferē. z si  
 extat pecunia vendicaf: vt. d. l. si ego in si. s̄m p̄be. Sed  
 pe. breuiter cum errat in causis diuersis distiguit: aut  
 vtraq; causa est obligatoria: z tūc nō trāssert dñiū: vt  
 l. si dñiū. Aut vna est obligatoria alia liberatoria. z  
 tūc fauore liberationis cedit in liberatoriā: vt. l. cum in  
 corpus. z. j. de solu. l. qui hōem. §. si debitorē. s̄m euz.  
 Et hoc idē sentit Ja. de are. ar. l. arrianus. z. l. cū qdaz.  
 ¶ Expediti sumus de tertio articulo veniamus ad q̄r  
 tum. P̄rimo querit circa. l. istaz: q̄a dicit q̄ acta gesta  
 que sunt r̄c. nunqd per ista h̄ba p̄mittens habere ratū  
 z gratū videat procuratori libera p̄tās cōcessa. z videat  
 q̄ nō: q̄a libera p̄tās sp̄l̄iter est p̄cedenda: vt. j. de pe  
 cu. l. q̄ tuberonis. z illud dicit sp̄l̄e qd est a generalita  
 te verborū abstractuz: vt. j. de p̄cu. l. pōponius in prin.  
 Ecōtra videat q̄ sic: q̄a h̄ba debēt aliquid operari: sed  
 nisi operent verba ista liberā administrationē nihil im  
 portarent: q̄a z sine his dñs cogit ratum habere. ergo  
 r̄c. vt. j. de le. l. i. si qñ in prin. P̄terea hoc videat per  
 h̄c. l. nā procurator cesaris habet liberā administratio  
 nem: q̄a v̄dit bona fide: sed nunc ita est q̄ liberam ad  
 ministrationē habet per ista h̄ba rata in prin. z hoc te  
 net h̄ in glo. s̄m quosdaz. z magister Bernardus tenet  
 in apparatu suo. Quidā distiguit: aut aliq̄ sunt sp̄l̄i  
 ter expressa que ad liberā administrationē p̄tinent. vbi  
 gratia: q̄a dixit do tibi p̄tatem v̄dēdī promittēs ratuz  
 firmumq; r̄c. tunc videat in oibus data libera potestas.  
 Aut nō sunt aliqua sp̄l̄iter expressa. z tunc nō videat li  
 bera cum cessat p̄tās: vt. j. m. a. l. creditor. §. lucius. Iste  
 snie predictoz sunt valde piculose: q̄a si per ista verba  
 generalia videat dñs p̄cedere liberā administrationem  
 piculum eēt: cum magnū sit habere liberā: q̄a talis pōt  
 oīa que dñs excepto q̄ nō pōt donare: vt. j. de do. l. si  
 liussa. cū si. Quid ergo dicemus. certe credo dicēdum  
 esse s̄m p̄be. q̄ per h̄ba predicta nunq̄ p̄cedat libera  
 p̄tās: q̄a sp̄l̄iter est p̄cedenda. sp̄l̄iter. i. expresse sic ex  
 ponit glo. P̄terea nō est h̄simile q̄ per generalia h̄  
 ba velit q̄s inferre sibi p̄iudiciū magnū. ergo r̄c. cum  
 per huiusmodi h̄ba magnū posset generari p̄iudiciū.  
 dicēdum est q̄ nō videat cōcessa. p̄batio. C. ecce lex di  
 cit q̄ si aliq; renunciat casibus fortuitis: q̄a hoc videat  
 renūciare quoquo modo necesse est q̄ sp̄l̄iter enume  
 rent casus: vt in. l. sed z si q̄s. §. quesitum. j. si q̄s cautio  
 P̄terea h̄ba generalia que sequunt aliquē actū non  
 operant nisi declarationē illius p̄cedētis actus. sic in  
 p̄posito h̄ba ratum gratuz r̄c. nō referunt nisi ad actū  
 determinate p̄cessuz. P̄robo: lex dicit pater diuisit he  
 reditatē inter heredes dicēdo: tu habebis illam rem z  
 tu illam postea r̄c. Deinde dicit generaliter vobis cō  
 mendo suos meos p̄pter hoc nō videat primā diuisio  
 nem destruere z nouā facere: quia h̄ba ista restringunt  
 ad diuisiōnē in p̄cedētibus factā. ergo r̄c. vt. C. famil.

heris. l. quoties. ista est veritas si recte consideratur. Non ob. hec lex in prin. qd hec non sunt verba constituendi procuratorem. Item non ob. qd verba debent aliquid operari: ut l. si quando. quia illa lex loquitur in ultima voluntate ubi facienda est latior interpretatio. s; in scriptis inter vivos ubi verba sequuntur actum precedentem determinatum non operantur ultra illud. sed est inculcatio verborum non necessaria que non operantur: ut j. de au. et ar. l. l. pedius. §. labeo. ¶ Secundo queritur nunquid iste procurator habet generale et liberam possit beneficia transferre spectantia ad collationem dñi. videtur quod non: quia non potest donare quicquamque liberam habeat: ut j. de pac. l. extra iuris civilis. §. si filius. et j. de dona. l. filius. Contra videtur quod possit: quia etiam habet generale tamen potest alienare ea que suando suari non possunt. ergo et. ut j. de procu. l. procu. totorum. So. dicit de. qd ea beneficia que dñs sibi retinere non potest: sed necessario habet dare procurator solum generale habet potestatem transferre. Non ob. qd non potest transferre et donare: quia cum habeat necesse fieri non videtur liberalitas. imo necessitas: ut j. de lega. ij. l. vnum ex familia. §. si de falcidia. et de adimedis legatis. l. rem legatam. Breterea sicut dicitur: quia habet generale potestatem alienare que suando suari non possunt. sed ista beneficia infra certa tempora conferenda sunt. et sic non possunt suari. ergo et. ¶ Tertio queritur circa istam materiam. pone quod ego dedi mandatum ticio de libro meo vendendo. ipse ticius mandavit alteri vendendum: et sic substituit alteri loco suo. ille procurator substitutus vendit. ego venio et volo retractare venditionem factam a procuratore substituto. quoniam nunquid hoc possim. videtur quod non: quia procurator potest ad negocia quoniamque alium substituere. sed ad iudicium non nisi post lit. pte. ut j. ma. l. si procuratorem. §. si quis. et C. de procu. l. neq; . Contra videtur quod sic: quia hoc mandatum ticio ut venderet. ticius vero non vendidit sed mandavit vendendum alteri. ergo et. ut j. ma. l. diligenter in pn. Breterea videtur casus nisi exoriret littera. j. de diuer. et temp. prescrip. l. in usucapione. §. item adiciendus est. nisi. qd si is et. qd dicimus. In ista questione sunt varie sententiae doctorum. Prima est sententia glo. que dicit quod venditio valet. nec retractari potest ob hoc: ut no. in. d. §. item adiciendum. Secunda est sententia quorundam ut Abbas. fill. distinguens inter procuratorem generalem ad negocia constituta et speciale ad rem vendendam. In primo dicit posse per substitutum negocium geri: ut d. §. si quis. in scdo non: quia ea que specialiter committuntur possunt alij demandari: ut j. ti. pximo. l. i. et sic intelligitur. d. §. item adiciendus. Alij dicunt autem esse electa industria et non potest. et sic fuit in palle. §. item adiciendus. ar. j. in. l. mandatum distrahendorum. et de so. l. inter artifices. Aut non est electa et potest: ut d. §. si quis. Alij ut Ja. de ra. dicunt quod non valet venditio facta per substitutum: quia ibi exigit specialis concessio propter magnitudinem rei commissam. et ideo non potest alij demandari: ut j. ti. pximo. l. i. Modus ita est quod venditionis potestas requirit speciale mandatum: nec sufficit generale ad ita magnum negocium. ergo et. ut j. de procu. l. procurator totorum. aduertat predictae tres sententiae satis recidunt in idem. nam quia mandatum speciale requirit venditio. videtur magnum negocium. et quia magnum est negocium ex eius commissione presumitur electa industria persone: ut C. de sum. tri. et fide catho. in epistola liquet ad si. sed certe quia hoc fit ex arduitate vel magnitudine rei commissam est falsum in casu nostre questionis. nam licet vendendi potestas requiratur speciale mandatum. non propterea est arduum negocium. alioquin hic procurator non posset vendere unum cultellum sine speciali mandato. et tamen quod hoc fit arduum negocium trufsa est. dicas ergo quod procurator constitutus ad vendendum non potest alium substituere: quia fines mandati excedit. nam vos debetis scire quod est differentia inter nuncium et procuratorem. nuncius enim verba factus confert in personam dñi tantum et non sua obligat: ut j. de offi. pecu. l. quoniamque autem. §. si. et l. si. Procurator vero confert verba factus in se

et suam personam obligat: ut j. de offi. pecu. l. eum qui. §. ius. et C. si quis alteri vel sibi. l. multum. modo ita est quod si mado tibi ut vendas librum meum: ego mado quod vendas tu tanquam procurator: et tuam personam obliges. Si tu madas alij tu pbes solum nudum ministerium et non suas fines mandati. et ideo non pjudicat mihi ut preall. l. diligenter. et ista est ratio illius. §. item adiciendum. fm de. et hoc puto verum. Sententia ergo Jaco. p fari et suorum sequatium vera est: non per rationes quas ipsi assignant sed per rationem predictam. ¶ Quarto queritur circa materiam huius. l. Done ego uolens repatriare et non habes pecuniam tibi socio meo mandavi quod venderes libros meos. postmodum cum essem in partibus meis: quia profeceram in hac scientia: inueni multos amicos qui mutuauerunt mihi pecuniam. sic accidit mihi. unde penitus de commissione facta super venditione librorum: et misi nuncium pro certiorando socium meum ne venderet. sed antequam nuncius uenisset erant libri mei uenditi: ego dolens ueni bononiam: et uolo reuocare venditionem dicens quod postquam penitus dñum non erat translatum. queritur quid iuris. et primo videtur quod non sit translatum dñum: ut j. de manu. uin. l. si pater in princ. videtur contra: ut j. ma. l. cum mandasset. et in ista questione sunt uarie sententiae similiter. Nam quidam distinguunt: aut erat talis procurator in quem fuit translatum dñum et tunc ualet. aut non. et tunc non ualet: ut j. de do. l. hoc iure. §. si quis. et l. ij. §. si quis donaturus. et no. j. de pdi. ob cau. l. si pecuniam. §. si seruus. de. no simpliciter dicit in casu questionis nostre dominium non esse translatum: quia defecit substantiale contractus: ut d. l. si pater. ar. s. de ori. iur. l. i. sed ita est quod ad translationem dñum requirit consensus dñi: ut j. de reg. iur. l. id quod nostrum. ergo cum consensus mei dñi deficiat per reuocationem: licet procurator dñi ignoret non transfert dominium rei mee: quia essentialiter deficit. Sed contra istam sententiam instatur: ad esse iudicij requirit consensus dñi super cuius re litigat. et tamen reuocatio mandati facta partibus ignorantibus non pjudicat: ut j. de pecu. l. si procuratorem. et C. de satisfda. l. unica. Breterea ut debitor liberetur requirit consensus creditoris. et tamen si fuerit reuocatus procurator: nihilominus contingit liberatio: ut j. de solu. l. cum quis. §. i. ergo videtur quod ista sententia de. non sit probabilis. Ad hoc rñdet. et primo ad id quod dicitur de iudicio quod non est uerum quod ad esse iudicij requiratur consensus dñi. nam licet non consentiret ualet: ut j. de pecu. l. plautius. sed ista non est bona ratio. nam uerum est quod ad esse iudicij ut re neat non requirit consensus dñi. sed ut dño pjudicet bene requirit eius consensus sicut nec ad esse uenditionis requiritur consensus dñi rei: quia rem alienam quis uendere potest. non tamen in pjudicium dñi. ita est in iudicio: ut j. de procu. l. in cause. §. sed hoc ita. et l. sed be in prin. et j. iudi. sol. l. iij. Quid ergo dicemus. dico fm eum quod speciale est in hoc casu: quia de liberatione agit hic. similiter rñdet ad id quod dicitur de solutione ubi ad eius esse requiritur uoluntas creditoris quod ibi fallit fauore liberationis cuius gratia est speciale. sic est in alio casu fauore liberationis. et quando errat in diuersis causis quare una est obligatoria altera liberatoria ubi cedit in liberatoriam fauore liberationis: ut j. de solu. l. qui hoiem. §. si debitorem. et j. si cer. pe. l. eius qui. §. quas uero. secus ubi est utraq; obligatoria: ut dixi supra in distinctione circa si. de articulo huius questionis plenissime dixi. C. ma. l. mandatum. dicit ut ibi. ¶ Quinto et ultimo queritur quia hic dicitur quod aditio hereditatis constituit in animo. nunquid solus animus sine aliquo actu extrinseco faciat aliquem heredem uel cuius animo requiratur actus extrinsecus. dicit Ja. de ra. quod requiritur quod animus declaret per aliquem actum extrinsecum: quia res de qua constare non potest debet per adminicula sua pbari: ut j. de pdi. sine causa. l. dedi. §. sed si suus. et j. de penu. lega. l. cogitationis. et sic intelligit. de acq. here. l. pro herede. cum si. hinc est fm eum quod mentalis rati habitio de qua non constat non obligat: ut dicit j. de nego. ges. l. pponius. Sed contra eum uidetur j. de testa. tu. l.

Duo sunt ticij. sed ipse intelligit p̄dicta vera ubi  
 ius nō deficit. id est iuris p̄sumptio ut si factum  
 esset certum: quia esset tutor de quo testator sen-  
 sit: tamen quando nō apparet neuter est tutor.  
 Idem est quando duo sunt ticij legatarij. et non  
 apparet de quo testator senserit: ut. j. de lega. 1.  
 l. si q̄s a filio. §. i. de re. du. l. si fuerit. neuter est  
 legatarius: quia deficit p̄batio nō autem defice-  
 ret ius. id est iuris p̄sumptio si factus p̄staret. ar.  
 j. ad. l. acquit. l. si ex plagijs. §. in clivo capitolio  
 Pe. enim tenet p̄rium. dicit enim q̄ solus ani-  
 mus facit quē herede. et sola mētalis ratibabitio  
 obligat etiam de qua nō p̄stat probatio. exēpluz  
 dicit si dedi tibi suuz ut manumitteres infra pa-  
 scha: et penitui q̄ potui nec te certioravi q̄ si ma-  
 numittas nō erit liber: quia lex est cōtra: sic est in  
 proposito: ut. j. de p̄di. ob causam. l. si pecuniaz  
 §. si suuz. illa lex nō dicit hoc s̄m glo. que est ibi  
 sed facit. l. si pater. de ma. tamē lex dicit q̄ si pa-  
 ter decedit filio iam nato et relicta uxore de qua  
 dubitat utrum esset p̄gnans cum in ueritate nō  
 esset q̄ filius natus in totum est heres. l. que cer-  
 ta est hoc facit: ut. j. de acqui. here. l. uēre. §. i.  
 sic ille ē tutor ille est legatarius. de quo testator  
 sensit. facit enim hoc ipsa lex que de oibus certa  
 est. uerūtamen quia nō apparet: licet sit tutor et  
 legatarius s̄m ueritatem. l. eum nō admittit: ut dī-  
 ctis legibus. et licet sit in ueritate acquisitum dñiū  
 habet pro nō acquisito. et per cōsequens pro nō  
 recesso: ut. j. qui. ex cau. ma. l. nec utilem et c.

**Uod si ea.** Mo. h̄ glo. super p̄. hereditatib.  
 que uidet uelle q̄ sicut p̄curator adire  
 hereditatē non possit: ut. l. paulus respondit. de  
 acqui. here. sic per procuratorem repudiari nō  
 possit quod nō. cum legibus quas allegat.

**Uratores.** Procurator ce- saris nō pōt im- ponere penā deportationis: s̄ colonos improbos pōt a colonia remouere neq̄ ad ean- dem itex reuerti possunt. h. d. C. Mo. q̄ rō non debet esse eadē cum dicto. simile no. in. l. i. j. de exerci. Et sic est ar. ad dictum testis q̄ si interro gatur de causa et assignat causam eandē cum dī- cto nihil ualet eius testimoniū ut hic. Et Duil. allegat hūc tex. ad. q. q̄ si ad petitionem ptis est datum bānum per iudicem contra alterā ptem. modo ptes ueniunt ad cōcordiam. pars ad cu- ius petitionē fuit datum bānum uult hoc bānum remittere. uidet q̄ bānum nō possit remitti sine iudice ut hic. In p̄rium quia in fauorem partis fuit datum bānum. ergo ei potest renunciari: ut .l. si quis in cōscribendo. C. de pac. Item pretor debet ptes cōcordare: ut. l. i. §. et post. j. de ope. no. nunci. tamē est cōtra hunc tex. facit. l. ij. in fi. C. de li. et eorum li. Item quia nō potest sine iu- dice: ut in auē. de nup. §. ideoq̄.

**De officio eius cui mādata ē iurisditio.** h̄ica.  
**Rubrica nostra p̄tinuatur hoc modo.** Dicitū est supra de officio iudicum ordinarioz. nūc ui- deamus de officio delegatoz. et est uidentū q̄s possit delegare. et dicaz in. l. more maioz. j. ti. ij. Et cui possit fieri delegatio. dicā in. l. eum qui. j. ti. ij. et. l. i. C. qui pro sua iurisditio. Et que p̄nt delegari uidebitis statim. et dixi. §. de offi. p̄con sulis et le. l. nec quicq̄. §. ubi decretum.  
 Ex. l. sequenti.  
**An cause meri et mixti imperij delegent: ibi.**

**Op.** Et delegatus pōt latronē insignem punire ubi aliter piculosum esset eius punitionē differ- re: ibi. **Op.** dicit. Et an ualeat argumētū a p̄rio sensu: ibi. **Op.** Et an impator possit causaz meri impij delegare. Et an eius delegatus: ibi. **Que- ro.** Et an causa meri imperij possit delegari tam propter infirmitatē et occupationē q̄ per absen- tiam: ibi. **Quero** dicit. Et si p̄ses sit occupatus multis causis criminalibus possit unā delegare: ibi. **Quero** quid. Et an cum p̄ses in diceffu fecit delegatū an in reditu statim sit reuocatus absq̄ alia reuocatione: ibi. **Quero** p̄ses. Et an ille qui est substitutus non delegatus possit cognoscere de causis meri imperij: ibi. **Quero.** Et an in sta- tutis liceat arguere a p̄trario sensu. et de dictione tanq̄ uide in fi.

**Uecūq̄.** Ad euidētā hu- ius tituli scias q̄ magistratuū plures sunt ordines. nam quidā sunt illustres: quidā spe- etabiles: quidā clarissimi: quidā infimi ut magi- stratus municipales. qui sunt isti uidentis per or- dinem in glo. rubricarum a titu. de senatoribus hucq̄z et glo. est plena in auē. ut ab illustri. et q̄ sup eos sunt in prin. col. vj. et ibi enumerat quin- tus gradus sup illustrium: ut papa et imperator hic nō quattuor enumerant. Itē sicut duo sunt soluere et ad diem soluere: ut. l. celsus. j. de arbi. ita sunt duo esse magistratū et esse de maioribus Item scias q̄ tribus primis gradibus magistra- tuuz cōmittunt cause meri et mixti imperij tanq̄ de maioribus et sp̄aliter et in priuilegiuz: et ita eis q̄ non ex alijs regulariter: ut in. l. illicitas. §. qui uniuersas. §. de offi. p̄si. ubi cause meri imperij p̄ fidi cōmittunt qui est clarissimus q̄to magis cō- mittuntur illustribus qui sunt maiores. Itē no. q̄ magistratus municipales cognoscūt de uilib<sup>o</sup> tñ causis: ut in auē. de defen. ciui. §. audiēt. et. §. iudicare. Itē scias q̄ s̄m glo. nostras est iurisdī- tio in genere que sub se cōprehēdit causas meri et mixti impij. et causas iurisditiois infime et cas- viles a trecentū solidis infra. Et sic sunt q̄ttuor genera causaz. vel melius ut notauī in. l. impuz. j. ti. i. et qd sit merū et mixtū imperij. et que sunt eius cause ibi dicā. His p̄missis lex nostra diuidi- tur principaliter in qnq̄z ptes. nam in prima po- nitur vna regula. In scōa ponit alia regula. In tertia ponit quedā illatio ex p̄ma regula. In q̄r- ta ponit probatio illius illationis. In q̄nta et vl- tima ponit exemplū prime regule et eius illatio- nis. secūda ibi: que nō. tertia ibi: et ideo. quarta ibi: huius rei. q̄nta ibi: et si familia. Et in summa .h. d. Cause meri et mixti imperij concedunt ma- ioribus iudicibus sp̄aliter et expresse et in priu- legiū. et ideo nō possunt delegari nisi in casu ab- sentie. Cause nō iurisditiois infime emittunt et cōpetūt cuilibet magistratū et delegari p̄nt. h. .d. Pone exempluz per. l. placet. de peda. iudi. nō aut ponas ut glo. dicit per. l. i. C. ne li. potē. ga illa lex est noua. hec aut est antiq̄. In tex. ibi tribuunt sp̄aliter et in priuilegium non transf- erunt. ideo nō delegant. Delegatam. i. p̄cessaz. Nota ibi nō aliter itaq̄z ibi dicat et uerum sit. Mo. primo q̄ cause meri et mixti imperij non delegant nisi in casu absentie et cause iure magi- stratus cōpetētes. Mo. in h̄si. huius rei. q̄ ar. a p̄rio sensu est licitū et multa p̄mittunt cā neces- sitatis que aliter nō permittent. Itē no. q̄ ea que in vno sensu cōcedunt in alio prohibita esse uident in quo nō est eadē ratio. Op. dicit hic q̄cumq̄ cause lege tribuuntur non delegant.